excommunicatus (1006, D&C002) 

  b. Siquis tamen quo fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenero 

contra hanc kartula uendicionis ad inrumpendum que nos ad iudicio deuindigare non 

potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus a uobis ipsa hereditate dublata 

(1090, D&C311) 

 Note-se que se as fórmulas de confirmação em (27) se repetem cerca de 14 

vezes, as fórmulas de sancção em (28) e (29) têm uma frequência bem maior, com cerca 

de 107 e 122 ocorrências, respectivamente. 
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 De igual forma, das 157 ocorrências de O VINF VFIN, 16 correspondem a 

fórmulas de confirmação (cf. (30)), sendo que cerca de 106 se inscrevem em fórmulas 

de sancção do tipo indicado em (31): 

 (30) a Ego zoleiman prespiter qui hoc testamentum fieri mandaui propria 

manu mea rouoraui. (1088, D&C298) 

  b. Ego maria supranominata qui hoc facere iussi manu mea roboraui. 

(1093, D&C346) 

 (31) a. et si aliquis omo ueneri uel uenerimus et unc factum nostrum 

inrunpere quesieri et nos in iudicio deuindicare non poduerimus au uos in uoce nostra 

pariemus a uobis ipsa eredidate dubla (1080, D&C219) 

  b. Siquis tamen quod fuerit aliquis homo uenerit uel uenerimus tam de 

propinquis quam de extraneis qui hunc factum nostrum inrumpere quesierit in 

primitum sit excomunicatus (1054, D&C084) 

  c. Siquis tamen quod fieri non credimus hoc testamentum infringere 

uoluerit in primis anatematizatus permaneat (1078, D&C198) 

 O mesmo se passa relativamente ao século XII, que apresenta igualmente 

fórmulas deste tipo com elevada frequência. Assim, das 160 ocorrências da ordem Owh 

VINF VFIN, mais de metade (92 ocorrências) inscrevem-se em fórmulas que havíamos já 

encontrado no século XI (cf. as fórmulas de confirmação em (27) e (32) e as fórmulas 

de sancção em (29) e (33)): 

 (32) a. Ego Henriccus una cum uxore mea Taresa hanc cartulam quam fieri 

iussimus roboramus. (1101, DR2) 

 b. Ego infans domnus Adefonsus comitis Enrricis et domne regine Tharasie 

filius hoc meum scriptum donationis quod fieri iussi proprio robore confirmo. (1136, 

DR136) 

  c. Nos igitur superius nominati Urraka regina cum filio meo rege domno 

Alfonso et comes domnus Henrriccus cum uxore mea infanta domna Taresa quod fieri 

mandamus propriis signis conf. (1112, DR20) 
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 (33) a. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit contra hunc 

nostrum scriptum ad inrumpendum pro sola temptatjone sit maledictus(1106, DR5) 

  b. Si quis uero quod fieri non credimus hoc nostrum factum frangere uel 

irrumpere uoluerit sit maledictus et excomunicatus (1180, DR302) 

 Também a ordem O VINF VFIN (com 402 atestações) ocorre, nos dados do século 

XII, maioritariamente (em cerca de 272 ocorrências) em contextos de fórmulas de 

sancção do tipo assinalado em (35), sendo que cerca de 25 ocorrências se inscrevem em 

fórmulas de confirmação (cf. (34)): 

 (34) a. Nos supra nominatos qui hoc scriptum facere iussimus cum propriis 

manibus nostris roboramus et hoc signum facimus. (1106, DR5) 

  b. Ego vero rex Alfonsus et filius meus rex domnus Sancius et filia mea 

regina domna Tarasia qui vobis domne Gunsine supra dicte hereditatis cartam facere 

iussimus coram ydoneis testibus roboramus et hec signa facimus. (1183, DR314) 

 (35) a. Si quis autem tam de propinquis meis quam de extraneis istud factum 

meum irrumpere temptaverit, in primis sit excommunicatus atque maledictus (1127, 

DR63) 

  b. Quod si aliquis uenerit qui hoc nostrum factum uiolare temptauerit 

non sit ei licitum per ullam assertionem sed pro sola temptatione reddat uobis eas 

duplatas (1176, DR290) 

  c. Si forte uero aliquis homo uenerit tam de propinquis meis quam de 

extraneis et hoc factum meum irrumpere uel conturbare uoluerit quantum auferre 

temptauerit in duplo conponat (1142, DR170) 

  d. Si quis vero (quod fieri non credo) venerit vel venerint tam de propinquis 

quam de extraneis qui praedictum cautum irrumpere seu aliquid inde auferre vel 

diminuere seu violenter intrare praesumpserit, quisque fuerit quinque mille solidos 

bonae monetae vobis regia potestate reddere cogatur (1171, DR270) 

Assim, parece ser possível concluir que a elevada frequência da ordem O VINF 

VFIN constitui um fenómeno em grande parte explicável em função de tais processos 

discursivos e pragmáticos (decorrentes da funcionalidade desta escrita notarial) que 

determinam a ordem de constituintes de forma particularmente expressiva nos 
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documentos notariais latino-românicos. Neste sentido, os dados quantitativos relativos à 

ordem O VINF VFIN na tabela em (26) deverão ser ponderados enquanto evidência que 

aponta para uma sintaxe mais arcaica, com uma ordem inversa à da ordem tipicamente 

românica VFIN VINF O19. 

A este título, note-se que os contextos em que o Objecto se encontra realizado 

por um pronome (proto-)clítico, que serão alvo de um tratamento particular (cf. secção